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Abstrakt

Tlak na ekonomičnost a zároveň minimalizaci dopadu letového provozu na životní prostředí je

hlavní motivací pro neustálou optimalizaci letových postupů nejen z pohledu poskytovatele

letových navigačních služeb, ale také z pohledu dopravce. Poskytovatelé Leteckých

navigačních služeb (LNS) se tomuto tlaku snaží dostát optimalizaci letových postupů

v koncové řízené oblasti (TMA), kde je vliv letového provozu nejmarkantnější. Letecké

společnosti pro ekonomičnost letu určují tzv. cost index, kde řeší poměr doby letu a spotřeby

paliva pro jednotlivé linky. Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit vliv řízení rychlosti ze

strany řízení letového provozu (ATC) na spotřebu paliva a dobu letu na příkladu letounu A320.

Klíčová slova

Řízení letového provozu, ATC, řídící letového provozu, ATCO, řízení rychlosti, simulace letu,

A320, Escape ATC, BADA

Abstract

Economy of air-traffic management and minimisation of its impact on environment are of

paramount importance to both air navigation services and airline carriers. Air navigation

service providers continuously seek for innovative approaches to the flight control procedures

at the terminal control area where the impact of air traffic is significant. Airline carries in regard

of minimizing costs and improving the overall flight economics provide cost index that defines

the relation between the flight duration, in terms of a nominal speed profile, and fuel

consumption. The goal of this diploma thesis is to analyse impact of ATC speed control

procedures on the flight during approach phase, subsequent fuel consumptions and flight

duration. The Airbus A320 airliner was used in the computer assisted flight simulations.

Key words

Air Traffic Control, ATC, Air speed control Officer, ATCO, speed control, flight simulation, A320,

Escape ATC, BADA
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam Český překlad

ALT Altitude Výška nad mořem

ANS Air Navigation Service Letecké navigační služba

APCH Approach Přiblížení

APP Approach Control Service Přibližovací služba řízení

AoR Area of Responsibility Oblast odpovědnosti

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

ATCSMA
Air Traffic Control Surveillance
Minimum Altitude

Mapa minimálních nadmořských
výšek pro poskytování přehledových
služeb ATC

ATCO Air Traffic Control Officer Řídící letového provozu

ATM Air Traffic Management
Management toku letového provozu
(ATM)

BADA Base of Aircraft Data

CTR Control Zone Řízený okrsek

DME Distance Measuring Equipment Měřic vzdálenosti

DYNCAT
Dynamic Configuration
Adjustment in TMA

Dynamická úprava konfigurace
letadla v TMA

ECAC
European Civil Aviation
Conference

Evropská konference civilního
letectví

FAF Final Approach Fix Fix konečného přiblížení

FL Flight level Letová hladina

FMC Flight Management Computer Počítač pro řízení a optimalizaci letu

FMS Flight Management System Systém pro řízení a optimalizaci letu

HDG Heading Kurz

IAF Initial Approach Fix Fix počátečního přiblížení

IAS Indicated Airspeed Indikovaná vzdušná rychlost

IF Intermediate Approach Fix Fix středního přiblížení

IFR Instrument Flight Rules Pravidla pro let podle přístrojů

ILS Instrument Landing System
Systém pro přesné přiblížení a
přistání

ISA
International Standard
Atmosphere

Mezinárodní standardní atmosféra

KIAS Knots Indicated Airspeed
Indikovaná vzdušná rychlost
v uzlech

KT Knot Uzel

LNS Air Navigation Service Letecká navigační služba
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NM Nautical Mile Námořní míle

MEA Minimum En-route Altitude Minimální nadmořská výška na trati

RNAV Area Navigation Prostorová navigace

SID Standard Instrument Departure Standardní přístrojový odlet

SARPs Standards And Recommended
Practices (ICAO)

Standardy a Doporučené postupy
(ICAO)

SES Single European Sky Jednotného evropské nebe

SESAR
Single European Sky ATM
Research

Součást iniciativy Jednotného
evropského nebe

STAR Standard Instrument Arrival Standardní přístrojový přílet

TMA Terminal Control Area Koncová řízená oblast

T/D, TOD Top of Descent Vrchol (začátek) klesání
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Úvod

Stále se rozvíjející letecká doprava se dostává do konfliktu se všeobecnou snahou o snižování

dopadu lidské činnosti na životní prostředí. V rámci prosazování cílů evropské politiky v této

oblasti se ocitá letecká doprava v hledáčku coby producent významné části emisí. Zároveň

narůstá tlak spotřebitelů na ceny letenek, dobu přepravy a hustotu spojů. To vše směřuje ke

snižování spotřeby paliva a doby letu, tedy ke snižování provozních nákladů leteckých

společností a zároveň snižování produkovaných emisí.

V poslední době byla učiněna řada kroků a opatření, které mají za cíl minimalizovat dopady

hustého provozu na životní prostředí, zpoždění letů a náročnost na zajištění minimálních

rozstupů mezi letadly.

Díky modernějším navigačním prostředkům umožňující prostorovou navigaci (RNAV) je

v dnešní době možné vést letové tratě i mimo pokrytí konvenčních navigačních prostředků.

Moderní letové tratě tak mohou být více přímé a k jejich vytyčení není nutné zřizovat pozemní

navigační prostředky. Požadavek na vybavení RNAV má dnes většina ATC tratí i vzdušných

prostorů [24]. Navíc se dnes v Evropě na území stále většího počtu států uplatňuje koncept

Free Route Airspace (FRA), který umožňuje volné plánování trasy mezi definovaným vstupním

a výstupním bodem bez nutnosti použití sítě stávajících ATS tratí.

Při vysoké hustotě provozu se dříve stávalo, že se do určitého vzdušného prostoru potřebovalo

dostat více letadel, než je jeho kapacita a muselo tak daný prostor oblétat nebo před prostorem

vyčkávat, než budou do prostoru vpuštěna. Tento problém je řešen mj. organizací

EUROCONTROL v rámci systému Air Traffic Flow and Capacity Management (ATFCM), který

koordinuje časy vzletů letadel ze zúčastněných letišť takovým způsobem, aby mohla po vzletu

dokončit let bez dalších zpoždění. Posádky letadel dostávají časy (sloty) spuštění motorů,

začátku pojíždění a vzletu v tzv. slotové koordinaci [13].

V důsledku vysoké hustoty provozu jsou poskytovatelé letových navigačních služeb (ANSPs)

nuceni vytvářet stále komplikovanější letové tratě, které zajišťují dostatečné rozstupy od

okolních tratí, jsou v souladu s místními protihlukovými požadavky a v neposlední řadě

usnadní řízení letového provozu (ATC) řídit horizontální a vertikální rozstupy mezi letadly.

V okolí rušných letišť tak často vznikají tratě, které nejsou zdaleka efektivní s ohledem na

optimální profil letu konkrétních dopravních letounů [21].

Stanoviště řízení letového provozu (ATC) mají za úkol řídit a zajistit tok letadel, tak aby byl

plynulý, aby byla minimalizována zpoždění a byly dodrženy minimální rozstupy mezi letadly

dané předpisem. Tyto požadavky jsou nejzřetelnější zejména na příletu a přiblížení, kde je

nutno poskytnout adekvátní sekvencování letadel. To je v této fázi letu dosaženo omezováním
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dopředné rychlosti letadel, případně změnou příletové trasy např. zkracováním na určité body

anebo radarovým vektorováním. Uvedené postupy ATC mají vliv na dobu letu a množství

spotřebovaného paliva.

Cílem této diplomové práce je analyzovat a zhodnotit vliv řízení rychlosti ze strany Air Traffic

Control na spotřebu paliva a dobou letu a identifikovat klíčové prvky pro snížení těchto

parametrů v TMA Praha.

V rámci zpracování tohoto úkolu byly nejprve analyzovány faktory mající vliv na efektivitu letu

ve fázi přiblížení v souvislosti s řízením rychlosti, jak z pohledu ŘLP, tak z pohledu leteckého

dopravce. Bylo provedeno také dotazníkové šetření, které vedlo k lepšímu pochopení

pracovních postupů a strategií rozhodování řídících letového provozu. Tato část úkolu je

popsána v kapitolách „Teorie a analýza současného stavu“ a „Metodika“.

Dále byly navrženy scénáře, na základě kterých, byl vliv rozdílných způsobů řízení rychlosti

otestován na simulátoru Ústavu Letecké Dopravy (ÚLD). Experiment (simulace scénářů) byl

proveden na letounu A320, v prostředí simulátoru Escape ATC Light a s využitím databáze

BADA. Výsledky simulací byly porovnány a vyhodnoceny pro parametry spotřeby paliva a doby


[…]

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Tabulka 24: Porovnání výsledků simulací ze simulátoru A320 a BADA (pouze klesání)

Pouze klesání (TOD-RW24) – Simulátor A320 a databáze BADA

Doba letu [mm:ss] Vzdálenost [NM] Spotřebované palivo [kg]

A320 BADA A320 BADA A320 BADA

Scénář 1 9:25

(565 s)

13:46

(826 s)

43,4 57,94

148 156

Scénář 2 11:04

(664 s)

13:46

(826 s)

44,5 57,94 207 156

Scénář 3 13:47

(787 s)

15:02

(902 s)

50,7 59,66 246 159

I přes značné rozdíly ve výsledcích jednotlivých scénářů, naměřená data potvrzují, že nejméně

náročným scénářem nad dobu letu, spotřebu paliva a tím pádem i na provozní náklady

dopravce byl 1. scénář, kde bylo letadlo zkráceno z bodu LOMKI na bod ERASU a následně

vektorováno na 6 NM finále.

Nejdelším a nákladnějším by byl let ve 3. scénáři, kde simulační prostředky namodelovaly

nejdelší dobu letu během klesání i největší celkovou spotřebu paliva.
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5 Diskuse

V průběhu zpracování této práce a zejména v průběhu prováděných měření se vyskytlo

několik limitací jak v praktické části a použitém vybavení, tak v metodice. Během zpracování

byly zjištěny odlišnosti chování letounu v simulátoru oproti skutečnému stroji. Limitací

jednotlivých měření se tak stala mimo jiné výdrž nabití použité kamery a kapacita jejího

úložiště. Měření na simulátoru tak bylo časově velmi náročné a vyžadovalo mnohé opakování

z důvodu neúspěšnosti pokusu.

Jednou z limitací použitého simulátoru byl výpočet sestupové roviny na základě vloženého

letového plánu do FMS. Vypočítaná sestupová rovina pravděpodobně počítá pouze s úhlem

klesání korespondujícím s počáteční rychlostí a nebere v úvahu rychlostní omezení během

příletu, ačkoli jsou zadána v FMS. Z tohoto důvodu bylo nutné během zpomalení vysunout

spoilery, aby se letoun při zpomalování nedostával nad sestupovou rovinu a dosáhl bodu

konečného přiblížení (FAF) PR24F ve správné výšce. Skutečný letoun by pravděpodobně

dokázal správně spočítat sestupovou rovinu a k ní určit odpovídající bod vrcholu klesání (TOD)

s ohledem na všechna omezení, jak je uvedeno ve zdroji od společnosti Airbus.

Dalším omezením bylo, že koncepce prováděného experimentu uvažovala pouze scénáře letu

v AoR (oblast odpovědnosti) řídícího letového provozu stanoviště APP Praha, a tudíž případné

omezení rychlosti v dřívější fázi letu není obsaženo ve scénářích. Sestup a řízení dopředné

rychlosti začíná vždy na LOMKI (prvním bodu STAR LOMKI 8S).

Důležitým poznatkem je, že postupy leteckých společností a reálná praxe pilotů výrazně

ovlivňují průběh a efektivitu letu. Nastavení rychlosti závisí zejména na nastavení interních

provozních postupů společnosti, individuálnímu přístupu posádky k řízení letounu

a v neposlední řadě na zkušenostech dané posádky.

Nejuniverzálnější software a hardware je simulátor Airbusu A320. Při upgradování softwaru

v FSM, který by dokázal přesněji vypočítat sestupovou rovinu by se jednalo o nejlépe

využitelný simulační prostředek. Toto by bylo umocněno, pokud byla na měření přizvána

skutečná posádka s typovou kvalifikací na Airbus 320.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat a zhodnotit vliv řízení rychlosti ze strany Air Traffic

Control na spotřebu paliva a dobou letu a identifikovat klíčové prvky pro snížení těchto

parametrů v TMA Praha.

V rámci zpracování tohoto úkolu byly nejprve analyzovány faktory mající vliv na efektivitu letu

ve fázi přiblížení v souvislosti s řízením rychlosti, jak z pohledu ŘLP, tak z pohledu leteckého

dopravce. Bylo provedeno dotazníkové šetření, které vedlo k identifikaci klíčových faktorů,

vedoucí řídící letového provozu (ATCO) k zahájení řízení dopředné rychlosti letadel. Faktory

byly identifikovány pro různé fáze přiblížení letadla. Dotazník také vedl k upřesnění, na jakých

přibližně místech k začátku řízení dopředné rychlosti dochází. Mezi hlavní výsledky

dotazníkového šetření také patří ověření používaní určitých frází řídícími letového provozu

a identifikace používaných instrukcí pro řízení dopředné rychlosti.

Společně s informacemi obsaženými v rešeršní části práce byly vytvořeny scénáře, které byly

otestovány za využití třech simulačních prostředků – simulátoru letounu A320 dostupném na

ÚLD Fakulty dopravní ČVUT; simulátoru Escape ATC Light a výkonnostní databáze BADA.

Během zpracování teoretické části a praktických simulací jsem zaznamenal následující

omezení a ovlivňující faktory: Let (a případné omezení rychlosti) mimo AoR není obsažen ve

scénářích, sestup a řízení dopředné rychlosti začíná vždy až na bodu na LOMKI, což

neumožňuje zahrnutí případných dřívějších omezení rychlosti. Také byla zjištěna neshoda

v FMS systému simulátoru letounu A320 a skutečného stroje ohledně na výpočtu sestupové

roviny.

I přes limitace byly na základě výsledků simulací scénářů v kapitole 4. prezentovány výsledky.

Byly zjištěno, že postupy řízení rychlosti mají znatelný vliv na dobu letu a spotřebu paliva, které

se odráží v provozních nákladech leteckého dopravce. Také byly popsány rozdíly ve

výstupech z různých simulačních prostředků.
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