České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Erik Ingeduld

Název: Vliv řízení letového provozu na efektivitu letu ve fázi přiblížení

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 23
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 12
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. Celkový počet bodů 60

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

* povinné pole (min. 500 znaků)

Predložená diplomová práce na tému "Vliv řízení letového provozu na efektivitu letu ve fázi přiblížení" má za cíl stanovit aký majú postupy ŘLP v súvislosti s riadením rýchlosti v TMA Praha dopad na efektivitu letu. Prvá časť práce sa venuje analýze faktorov, ktoré majú vplyv na efektivitu letu vo fáze priblíženia jednak z pohľadu leteckého dopravcu a samotného ŘLP. Teoretickú časť práce hodnotím kladne. Keďže k postupom riadenia rýchlosti neexistuje veľa informácií, štúdií resp. prevádzkových príručiek, študent získal potrebné údaje o konkrétnych postupoch v tomto kontexte pomocou dotazníka. Tieto informácie následne použil pre navrhnutie experimentu, ktorý v troch scenároch otestoval postupne na simulátore ATC, leteckom simulátore A320 a vplyv tiež spočítal na základe údajov z databázy BADA.

Na práci je bohužiaľ vidno, že ju študent dopracovával na poslednú chvíľu. Kapitola *Diskuse* nie je dopracovaná, študent tam len stručne komentuje čiastkové výsledky. Študent sa v diskusii venuje hlavne postupom dopravcu, chýba tam spätná reflexia k postupom ŘLP a ich vplyvom na efektivitu. Tento aspekt je zanedbávaný aj v kapitole výsledky.

Z formálneho hľadiska práca spĺňa až na drobné štylistické nedostatky stanovené požiadavky.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Terézia Pilmannová, MBA

Organizace: Ústav letecké dopravy, FD ČVUT

Podpis:

Datum: 07. 06. 2023